

# BA- Pt-I- PSYCHOLOGY Exam.-2016

## SCHEME

Two Papers			Min. Pass Marks : 54	Max.Marks: 150
Paper- I- General Psychology	Duration 3 hrs.			75 Marks
Paper- II- Social Psychology	Duration 3 hrs.			75 Marks
Practical	Duration 3 hrs.	Min. Pass Marks: 18		Max. Marks-50

## Paper I- General Psychology

**Duration 3 Hrs.**

**Max. Marks 75**

Note : The question paper will contain three sections as under :

- Section – A** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total – 10
- Section – B** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total-35
- Section – C** 04 question (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total-30

### Unit- I

Nature and Scope of Psychology, Psychology as a science of behavior, Scientific methods of Psychology. Fields and application of Psychology.

### Unit- II

Physiological Basis of Human Behaviour. Central, Peripheral and Autonomic nervous system and endocrine glands, Sensory Processes : Vision and Audition, structure and function of eye and ear, Theories of vision and Audition, colour Blindness. Perception ; Nature, Determinants and Organisation of Perception.

### Unit- III

Attention and thinking, Concept formation, Problem Solving. Learning: Nature of learning, Factors, Trial and Error. Memory and forgetting : Nature of remembering & forgetting and factors of forgetting.

### Unit- IV

Motivation : Nature, classification and Socialization of Motive Maslow 's theory of Motivation, Emotion : Nature and expression of Emotion, Role of Nervous System in Emotion. Theories of Emotion : James – Lange, theory, Cannon – Bard Theory, Cognitive Theory of Emotion.

### Unit- V

Intelligence : Nature, Measurement and Theories of intelligence.  
Personality : Meaning and Nature. Theories of Personality: Allport Krctshmemr and Sheldon (Trait and Type Theories), Factors influencing personality, Assessment of Personality.

### Books Recommended :

- Morgan & King : Introduction of Psychology. (Tata MacGraw Hill)  
Hilgard & Atkinson : Introduction of Psychology (Oxford & IBH)  
Baron : Psychology : An introduction (prentice Hal, New Delhi)

# Paper II- Social Psychology

Duration 3 Hrs.

Max. Marks 75

**Note :- The question paper will contain three sections as under-**

**Section – A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. **Total marks: 10**

**Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words: **Total Marks : 35**

**Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. **Total Marks : 30**

## Unit-I

Meaning, Nature and Scope of Social : Psychology, its relation with other social sciences, Methods of social psychology: Observation, Interview, field Experimentation, Sociometry.

## Unit-II

Social perception : Nature, Effects of Motives, Values & Interest on perception, social Norms, fashion, Socialization.

## Unit-III

Attitude: Nature, Methods of Measurement, theories of Attitude formation and change (Balance theory and cognitive Dissonance theory) Social change: Nature and Theories (any two theories).

## Unit-IV

Prejudices and stereotypes. Meaning, Nature & Scope.

## Unit-V

Communication: Nature, types, Barriers of Communication, leadership: types, Qualities, functions and theories (any two theories)

## Books Recommended :

1. Mathur : Social Psychology
2. Kreeh & Crutheheels : Individual in Society, (McGraw Hill)
3. McDavid : Social Psychology (Willey Eastern Ltd.)
4. Lindgren : An introduction to Social Psychology (Willey Eastern Ltd.)
5. Feldman : Social Psychology (Prentice Hall)
6. Berkovitz : Survey of Social Psychology (Holt Rinehart Winston)
7. Baron & Byrllle : Social Psychology (Prentice Hall)
8. Kuppuswami : Introduction of Social Psychology.

## Paper:

### Practical- General Psychology

1. Problem Solving ability
2. Judgment of emotions
3. Personality test
4. Span of attention
5. Test of intelligence
6. Any method of psychology
7. Any other proposed by teacher

### Practical- Social Psychology

1. Test of values
2. Attitude measurement
3. Communication network
4. Leadership style
5. Sociometry
6. Level of aspiration
7. Any other proposed by teacher

**Note: Students have to complete any 8 practicals, choosing four from each paper, Student are required to perform one practical during examination from each paper.**

## बी.ए. प्रथम वर्ष परीक्षा –2016 मनोविज्ञान

परीक्षा योजना :

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 54	अधिकतम अंक-150
प्रथम प्रश्नपत्र – सामान्य मनोविज्ञान	समय 3 घंटे	अंक 75
द्वितीय प्रश्नपत्र- समाज मनोविज्ञान	समय 3 घंटे	अंक 75
प्रयोगात्मक पत्र	समय 3 घंटे	न्यूनतम उत्तीर्णांक 18 अंक 50

### प्रश्नपत्र प्रथम – सामान्य मनोविज्ञान

अवधि: 3 घण्टे

अधिकतम अंक:75

**नोट :** इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे।

**खण्ड अ-** इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक-10

**खण्ड ब-** इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हों। कुल अंक-35

**खण्ड स-** इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं, जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हों। कुल अंक-30

**इकाई 1** – मनोविज्ञान का स्वरूप एवं विस्तार। मनोविज्ञान व्यवहार के विज्ञान के रूप में।  
मनोविज्ञान की वैज्ञानिक विधियाँ। मनोविज्ञान के क्षेत्र एवं उपादेयता।

**इकाई 2** – व्यवहार के शारीरिक आधार :—केन्द्रिय, परिधीय एवं श्रवण नेत्र एवं कान की संरचना एवं कार्य।  
श्रवण एवं दृष्टि के सिद्धान्त। रंग अंधता। प्रत्यक्षीकरण: प्रत्यक्षीकरण का स्वरूप, कारक एवं संघटन।

**इकाई 3** – अवधान, चिंतन, संप्रत्यय निर्माण एवं समस्या समाधान अधिगम : अधिगम का स्वरूप, कारक त्रुटि एवं अभ्यास विधि। स्मरण व विस्मरण : स्मरण व विस्मरण का स्वरूप एवं विस्मरण के कारक।

**इकाई 4** – अभिप्रेरणा: अभिप्रेरणा का स्वरूप, वर्गीकरण एवं अभिप्रेरकों का सामाजिकरण।  
मास्लो का अभिप्रेरणा का सिद्धान्त। संवेग: संवेगों की प्रकृति, अनुभव प्रक्रिया व अभिव्यक्ति। संवेगों में तंत्रिका तंत्र की भूमिका संवेगों के सिद्धान्त: जेम्स लेंज सिद्धान्त, कैनेन-बार्ड सिद्धान्त व संज्ञानात्मक सिद्धान्त।

**इकाई 5**— बुद्धि: बुद्धि की प्रकृति। बुद्धि परिक्षण एवं बुद्धि के सिद्धान्त विशेषक व प्रारूप सिद्धान्त। केशर, शेल्डन व ऑलपोर्ट। व्यक्तित्व को प्रभावित करने वाले घटक। व्यक्तित्व के मापन।

**पठन सामग्री :**

आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान	: शर्मा एस. के. हरप्रसाद भार्गव, आगरा
आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान	: सिंह अरुण कुमार, हरप्रसाद भार्गव, आगरा
आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान	: वर्मा व श्रीवास्तव, विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा
सामान्य मनोविज्ञान	: माथुर एस.एस. विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा
आधुनिक सामान्य मनोविज्ञान	: सिंह अरुण कुमार, एवं सिंह आशिष कुमार (मोतीलाल बनारसीदास, नई दिल्ली)

## द्वितीय प्रथम पत्र—समाज मनोविज्ञान

**अवधि : 3 घण्टे**

**अधिकतम अंक:75**

**नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे:**

**खण्ड अ** — इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हों। कुल अंक—10

**खण्ड ब**— इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे। प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हों।

कुल अंक —35

**खण्ड स** — इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। ( प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं ) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हों।

कुल अंक —30

### इकाई — 1

समाज मनोविज्ञान का अर्थ, प्रकृति, विस्तार क्षेत्र और उसका अन्य सामाजिक विज्ञानों से सम्बन्ध। समाज मनोविज्ञान की विधियाँ: निरीक्षण विधि, साक्षात्कार विधि, क्षेत्र प्रयोग, समाजमिति विधि।

### इकाई — 2

सामाजिक प्रत्यक्षीकरण : प्रकृति, प्रत्यक्षीकरण पर अभिप्रेरणा, मूल्य और रूचि का प्रभाव। सामाजिक मानक। फैशन समाजीकरण।

### इकाई — 3

अभिवृत्ति : प्रकृति एवं मापन की विधियाँ। अभिवृत्ति निर्माण और परिवर्तन के सिद्धान्त (संतुलन सिद्धान्त, संज्ञानात्मक विसंम्बादिता सिद्धान्त) सामाजिक परिवर्तन: प्रकृति और सिद्धान्त (कोई दो सिद्धान्त)

### इकाई — 4

पूर्वाग्रह और रूढियुक्तियाँ। अर्थ प्रकृति एवं स्रोत

### इकाई — 5

सम्प्रेक्षण : प्रकृति, प्रकार और बाधायें। नेतृत्व : प्रकार, विशेषतायें, कार्य और सिद्धान्त (कोई दो सिद्धान्त)

## पठन सामग्री –

आधुनिक सामाजिक मनोविज्ञान  
समाज मनोविज्ञान  
समाज मनोविज्ञान की रूपरेखा

: श्रीवास्तव, हरप्रसाद भार्गव, आगरा  
: माथुर एस.एस. विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा  
: अरुण कुमार सिंह, मोतीलाल बनारसीदास नई दिल्ली

### प्रायोगिक पत्र : सामान्य मनोविज्ञान

1. समस्या समाधान क्षमता ।
2. मुखाकृति द्वारा संवेग पहचानना
3. व्यक्तित्व परीक्षण
4. ध्यान का विस्तार
5. बुद्धि परीक्षण
6. मनोविज्ञान की कोई भी एक विधि।
7. अन्य कोई भी परीक्षण अध्यापक के सुझाव अनुसार।

### प्रायोगिक पत्र : समाज मनोविज्ञान

1. मूल्य परीक्षण
2. अभिवृत्ति मापन
3. संप्रेषण जाल
4. नेतृत्व शैली का मापन
5. सामजमिति
6. आकांक्षा स्तर का मापन
7. अन्य कोई भी परीक्षण अध्यापक के सुझाव के अनुसार

**नोट :** अभ्यर्थी को दोनों पत्रों में से चार-चार परीक्षण छॉटते हुए कुल आठ परीक्षण करने हैं। छात्र को परीक्षा में दोनों प्रश्न पत्रों में से एक-एक परीक्षण करना है।

## BA- Pt-II- PSYCHOLOGY Exam.- 2016

### SCHEME

Two Papers		Min. Pass Marks : 54	Max.Marks: 150
Paper- I- Statistics in Psychology	Duration 3 hrs.		75 Marks
Paper- II- Abnormal Psychology	Duration 3 hrs.		75 Marks
Practical	Duration 3 hrs.	Min. Pass Marks: 18	Max. Marks-50

### Paper-I – Statistics in Psychology

**Duration 3 hours**

**Max. Marks-75**

**Note.** The question paper will contain three sections as under-

**Section-A** One compulsory question with 10 parts, parts, having 2 parts from each unit, short

answer in 20 words for each part.

Total marks: 10

**Section-B** 10 questions, 2 question from each unit, 5 question to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words.

Total marks: 35

**Section-C** : 04 question (question may have sub division) covering all units but not more than question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks:30

#### Unit-I

Introduction, nature and importance of statistic. Tabulation of frequency distribution.

#### Unit-II

Measures of Central Tendency: Mean, Median & mode.

Graphic representations of data: Frequency Histogram, frequency polygon, cumulative frequency curve, Ogive, Smoothing of frequency Curve, Bar diagram.

### **Unit-III**

Measures of variability: Average Deviation, Standard Deviation, Quartile Deviation. Tests of Significance, standard error of mean, Significance of difference between means (small and large samples and correlation methods).

### **Unit-IV**

Tests of Chi-square: Rank order correlation (RHO). Pearson – product-moment correlation methods.

### **Unit-V**

Regression and prediction. Sampling methods.

#### ***Books Recommended :***

Garrett- Statistic in Psychology and Education (Vakils Feffar and Siman).

## **Paper II – Abnormal Psychology**

**Duration 3 hours**

**Max. Marks-75**

**Note.** The question paper will contain three sections as under-

**Section-A** One compulsory question with 10 parts, parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part.

Total marks: 10

**Section-B** 10 questions, 2 question from each unit, 5 question to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words.

Total marks: 35

**Section-C** : 04 question (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted.

Total marks:30

### **Unit-I**

Concept and criteria of abnormal behaviour. Causes of abnormal behaviour

### **Unit-II**

Psychoanalytic theory of Freud. Psychoneuroses (symptoms&causes) Hysteria Neuroses, Anxiety Neuroses, phobia Neuroses, Obsessive-compulsive Neurosis (symptoms and causes).

### **Unit-III**

Functional psychosis (symptoms & causes), Schizophrenia, Manic Depression, Paranoia, Mental Retardation

### **Unit-IV**

Alcoholism : Incidence and effects. Clinical picture. Stages in alcoholic dependence. Causes of alcoholism Alcoholic psychosis, Epilepsy, types, symptoms, causes and treatment.

### **Unit-V**

Contemporary approaches of therapy: Biological approach, psychological approach, psychoanalytic approach, behavioral approaches, socio-cultural approaches, institutionalization and aftercare.

#### ***Books Recommended :***

Page, Abnormal psychology. (Tata McGraw Hill, Bombay)

Coleman, Abnormal psychology in Modern Life. (Tarapurwala, Bombay)

Sarason, Abnormal psychology. (Prentice Hall, New Delhi)

Davison, Abnormal psychology: Experimental Clinical Approach (Wiley Eastern Ltd. )

## **Papers : Abnormal Psychology**

1. Anxiety
2. Adjustment
3. Neuroticism
4. Aggression
5. Personality
6. Fear
7. Depression
8. Any other proposed by the teacher.

## Paper : Statistics in Psychology

1. Mean
2. Measures of variability
3. Test of correlation
4. Any one Graphic Representation of data
- 5 any other proposed by the teacher.

**Note: Students have to complete any 8 practicals, choosing four from each paper, Students are required to perform one practical during examination from each paper.**

### बी.ए. पार्ट द्वितीय परीक्षादृ 2016 मनोविज्ञान

परीक्षा योजना:

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 54	अधिकतम अंक – 150
प्रथम प्रश्नपत्र— मनोविज्ञान में सांख्यिकी		समय 3 घण्टे अंक 75
द्वितीय प्रश्नपत्र— असमान्य मनोविज्ञान		समय 3 घण्टे अंक 75
प्रयोगात्मक पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 18	समय 3 घण्टे अंक 50

#### प्रश्नपत्र प्रथम – मनोविज्ञान में सांख्यिकी

अवधि : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 75

**नोट :** इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

**खण्ड अ** – इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हों । कुल अंक –10

**खण्ड ब** – इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो ।

कुल अंक –35

**खण्ड स** – इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे । (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो । कुल अंक – 30

**इकाई – 1**— सांख्यिकी का विषय प्रवेश, स्वरूप व महत्व, आवृत्ति वितरण

**इकाई –2**— केन्द्रिय आवृत्ति मापन : माध्य, मध्यिका, बहुलक ।

प्रदत्तों का रेखा चित्रण, आवृत्ति, स्तंभाकृति, आवृत्ति बहुभुज, संचित आवृत्ति वक्र, संचित प्रतिशत वक्र का सरलीकरण, स्तम्भ रेखाचित्र ।

**इकाई –3**— हचलन के माप – मध्यमान विचलन, प्रमाणिक विचलन, चतुर्याश विचलन ।

सार्थकता का मापन, मध्यमान की प्रमाणिक त्रुटि, दो समूहों के मध्यमानों के अन्तर की सार्थकता (बड़े तथा छोटे समूह सह सम्बन्धित समूह व असहाय सम्बन्धित समूह)

**इकाई –4**— इकाई वर्ग परीक्षण (प्रसामान्य संभाव्यता को छोड़कर) सहसम्बन्ध मापन, स्थान क्रम विधि, पीयरसन की प्रोडेक्ट मोमेन्ट सह सम्बन्ध विधि ।

**इकाई –5**— प्रतिपगमन और भविष्य कथन । प्रतिदर्श पद्धतियाँ ।

**पठन सामग्री :**

1. मनोविज्ञान व शिक्षा में सांख्यिकी : गेरट एच.ई. (प्रकाशक—वकील्स)
2. मनोविज्ञान सांख्यिकी: मिश्रा व त्रिपाठी (प्रकाशक—हर प्रसाद भार्गव, आगरा)
3. मनोविज्ञान व शिक्षा में सांख्यिकी के मूल आधार : लाभसिंह व द्वारिका प्रसाद (प्रकाशक—हरप्रसाद भार्गव, आगरा)
4. मनोविज्ञान व शिक्षा में मापन एवं मूल्यांकन : अग्रवाल एवं अस्थाना

(प्रकाशक—विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा)

5. मनोविज्ञान व शिक्षा मे सरल सांख्यिकी : माखीजा एवं माखीजा

(प्रकाशक—लक्ष्मी नारायण अग्रवाल, आगरा)

6. मनोविज्ञान व शिक्षा मे मापन एवं मूल्यांकन : अस्थाना एवं अस्थाना(प्रकाशक—विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा)

## द्वितीय प्रश्न पत्र—असामान्य मनोविज्ञान

अवधि : 3 घण्टे

अधिकतम अंक :75

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

**खण्ड अ** — इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हों । कुल अंक —10

**खण्ड ब** — इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो । कुल अंक —35

**खण्ड स** — इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे । (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो । कुल अंक — 30

**इकाई — 1** —असामान्य व्यवहार के दृष्टिकोण व कसौटियां, असामान्य व्यवहार के कारण ।

**इकाई — 2** —फ्रायड का मनोविश्लेषण वाद का सिद्धान्त । तंत्रिकाताप (लक्षण तथा कारण), हिस्टीरिया जन्म तंत्रिका ताप (रूपान्तरण तथा वियोजनात्मक हिस्टीरिया), दुश्चिन्ता तंत्रिकाताप, दुर्भिति तंत्रिकाताप, मनोग्रस्ति—बाध्यता तंत्रिका ताप (लक्षण तथा कारण)

**इकाई — 3** —मनःस्ताप (लक्षण तथा कारण), मनोविदिलता, मनःस्ताप उन्माद—अवसाद, मनःस्ताप, व्यामोह मनःस्ताप । मानसिक मन्दन ।

**इकाई — 4** — मद्यपान के घटनाक्रम व प्रभाव, नैदानिक स्वरूप, मद्यपान निर्भरता के विभिन्न स्तर, मद्यपान के कारण, मद्यपान मनःस्ताप के कारण । अपस्मार अथवा मिर्गी—अपस्मारके प्रकार, लक्षण तथा कारण व उपचार ।

**इकाई — 5** — चिकित्सा के समकालीन उपागम — जैविक चिकित्सा, चिकित्सा के मनोवैज्ञानिक उपागम, मनोविश्लेषण उपागम, व्यवहार चिकित्सा, सामाजिक व सांस्कृतिक उपागम, संस्थाकरण व चिकित्सा उपरांत देखभाल (उत्तर सेवा) ।

### पठन सामग्री

1. असामान्य मनोविज्ञान : त्रिपाठी (प्रकाशक—हर प्रसाद भार्गव, आगरा)
2. असामान्य मनोविज्ञान : ओझा (प्रकाशक—हर प्रसाद भार्गव, आगरा)
3. असामान्य मनोविज्ञान : कपिल (प्रकाशक—हर प्रसाद भार्गव, आगरा)
4. असामान्य मनोविज्ञान : सिंह अरुण कुमार (मोतीलाल एवं बनारसीदास, नई दिल्ली)
- 5.

### प्रश्न पत्र : प्रायोगिक

1. दुश्चिन्ता का मापन
2. समायोजन का मापन
3. तंत्रिका ताप मापन
4. आक्रामकता मापन
5. व्यक्तित्व मापन
6. भय सुची पत्र मापनी
7. अवसाद मापन
8. कोई भी मापनी अध्यापक के सुझाव अनुसार ।

## प्रश्नपत्र प्रथम — मनोविज्ञान में सांख्यिकी

### प्रश्न पत्र : प्रायोगिक

1. मध्यमान
2. विचलन के मापन
3. सहसम्बन्ध परीक्षण
4. कोई भी एक रेखाचित्रण
5. कोई भी एक मापनी अध्यापक के सुझाव अनुसार ।

नोट : अभ्यर्थी को कोई भी आठ परीक्षण अध्यापक की सलाह अनुसार करने हैं । परीक्षा में एक प्रत्येक पेपर से ही परीक्षण करना है ।



# B.A. Part-III Examination -2016

## PSYCHOLOGY

### Scheme:

Two Paper		Min. Pass Marks : 54	Max.Marks: 150
Paper- I- Mental Measurement	Duration 3 hrs.		75 Marks
Paper- II- Industrial Psychology	Duration 3 hrs.		75 Marks
Practical	Duration 3 hrs.	Min. Pass Marks: 18	Max. Marks-50

### Paper I – Mental Measurement

Duration 3 hours

Max. Marks-75

**Note:** The question paper will contain three sections as under-

**Section-A** One compulsory question with 10 parts, parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

**Section-B** 10 questions, 2 question from each unit, 5 question to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 35

**Section-C** : 04 question (question may have sub division) covering all units but not more than question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks:30

#### Unit-I

Nature meaning and types of psychological tests. Uses of psychological test, Limitations & problems of test administrations.

#### Unit-II

**Reliability:** Meaning of Reliability, Types of Reliability, Comparison of types of Reliability. Validity : Meaning of validity, types of validity, Comparison of types of validity.

#### Unit-III

**Measurement:** Meaning ,types of scales,function,limitation

#### Unit-IV

**Rating Scales** : Forms of Rating Scales, Schedules, Questionnaire.

#### Unit-V

Hypothesis. Variables and Controls in Experiments

#### **BOOKS RECOMMENDED :**

Anastasi, A. : Psychological Testing (McMillan)

Freeman, P.S. : Psychological Testing (Oxford and IBH)

Singh A. K. : Test Measurement and Research Methods in Behavioral Science (Bharti Bhawan Publication, Patna)

# PAPER – II - INDUSTRIAL PSYCHOLOGY

Duration 3 hours

Max. Marks-75

**Note:** The question paper will contain three sections as under-

**Section-A** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks: 10

**Section-B** 10 questions, 2 question from each unit, 5 question to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks: 35

**Section-C** : 04 question (question may have sub division) covering all units but not more than question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks:30

## Unit-I

Nature, Scope and Importance of Industrial Psychology, Personnel Selection.

## Unit-II

Employee Training, Job Analysis, Job Evaluation. Leadership and Supervision Man Machine System (Human Engineering)

## Unit-III

Decision Making, Industrial Morale, Job Satisfaction, Job Enrichment, Work Motivation.

## Unit-IV

Accidents, Fatigue, Union- Worker management, communication.

## Unit-V

Conflict Management, recreational facilities and Social Welfare of the Workers, Wages.

### **BOOKS RECOMMENDED :**

Blum & Naylor : Industrial Psychology (CBS)

Harrel : Industrial Psychology (Oxford & IBH)

Schultz : Psychology in Industry Today (Macmillan)

Mckormic : Industrial Psychology (prentice Hall)

Robins : Organizational Behaviour (prentice Hell)

Katz & Kahn : social psychology of Organizations (Wiely Eastern Ltd.)

Luthans : Organizational Behaviour (Tata McGraw Hill)

## PSYCHOLOGY PRACTICALS

### **Practicals (Mental Measurement)**

1. check List
2. Inventory
3. Rating Scale
4. Individual test/performance ect.
5. Group test/Verbal test
6. Ability Test.
7. Aptitude Test
8. Personality test
9. Intelligence test
10. Any other proposed by the teacher

### **Practicals (Industrial Psychology)**

1. Noise and performance
2. Accident proneness
3. Aptitude test
4. Work Motivation
5. Job Satisfaction
6. Conflicts management Style
7. Occupational Stress Index
8. Job anxiety scale
9. Work Motivation
10. Any other proposed by the teacher

**Note:** Students have to complete atleast four tests / experiments from each papers, in consultation with the teacher during exam.

## बी. ए. पार्ट-III परीक्षा – 2016

### मनोविज्ञान

परीक्षा योजना:

दो प्रश्न पत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक 54	अधिकतम अंक-150
प्रथम प्रश्नपत्र-मानसिक मापन	समय 3 घण्टे	अंक 75
द्वितीय प्रश्नपत्र-औद्योगिक मनोविज्ञान	समय 3 घण्टे	अंक 75
प्रयोगात्मक पत्र	समय 3 घण्टे	न्यूनतम उत्तीर्णांक 18 अंक 50

### प्रश्नपत्र प्रथम-मानसिक मापन

अवधि: 3 घण्टे

अधिकतम अंक: 75

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

**खण्ड अ** – इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हों । कुल अंक –10

**खण्ड ब** – इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो ।

कुल अंक –35

**खण्ड स** – इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे । (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो ।

कुल अंक – 30

**इकाई – 1**

मनोवैज्ञानिक परीक्षणों का स्वरूप एवम् प्रकार, मनोवैज्ञानिक परीक्षाओं के उपयोग, परीक्षण प्रशासन में परेशानियां ।

**इकाई – 2**

परीक्षण की विश्वसनीयता : विश्वसनीयता का अर्थ, प्रकार तथा विभिन्न विश्वसनीयताओं की तुलना । परीक्षणों की वैधता: वैधता का अर्थ, प्रकार व विभिन्न वैधताओं की तुलना ।

**इकाई – 3**

मापन : अर्थ, मापन के प्रकार, प्रकार्य एवं मापन की परिसीमाएं

**इकाई – 4**

निर्धारण मापनी का स्वरूप, चिन्हांकन सूची, अनुसूची प्रश्नावली

**इकाई – 5**

परिकल्पना, चर, परीक्षणों में नियंत्रण ।

### पठन सामग्री

त्रिपाठी एल. बी. – मनोवैज्ञानिक अनुसंधान पद्धतियाँ (प्रकाशक-हर प्रसाद भार्गव, आगरा)

भार्गव एच. – आधुनिक मनोविज्ञान परीक्षण एवम् मापन : (प्रकाशक-हर प्रसाद भार्गव, आगरा)

तिवारी – भौक्षिक एवम् मनोविज्ञान अनुसंधान के मूल आधार, विनोद पुस्तक मन्दिर,

हकीम व अस्थान – मनोविज्ञान भोध विधियाँ, विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा ।

अस्थाना एण्ड अस्थाना – मनोविज्ञान और शिक्षा में मापन एवं मूल्यांकन विनोद पुस्तक मन्दिर, आगरा ।

सिंह अरुण कुमार – मनोविज्ञान, समाजशास्त्र तथा शिक्षा में शोध विधियां मोतीलाल बनारसीदास, नई दिल्ली ।

## द्वितीय पत्र – औद्योगिक मनोविज्ञान

अवधि : 3 घण्टे

अधितमक अंक : 75

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

**खण्ड अ** – इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 लघु प्रश्न होंगे । प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हों । कुल अंक –10

**खण्ड ब** – इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे । प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्नों के उत्तर देने होंगे । प्रत्येक प्रश्न उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो ।  
कुल अंक –35

**खण्ड स** – इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे । (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा । 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो । । कुल अंक – 30

**इकाई –1** – औद्योगिक मनोविज्ञान का स्वरूप, विस्तार एवं महत्व, कर्मचारी निर्धारण

**इकाई –2** – कर्मचारी प्रशिक्षण, कार्य विश्लेषण एवं मूल्यांकन, नेतृत्व एवं पर्यवेक्षण, मानव मशीन तंत्र ।

**इकाई –3** – निर्णय निर्धारण, औद्योगिक मनोबल, कार्य संतुष्टि, वेतन स्तर, कार्य संवर्धन, कार्य अभिप्रेरणा ।

**इकाई –4** – दुर्घटना, थकान यूनियन एवं कार्यकर्ताओं का प्रबंधन, सम्प्रेषण ।

**इकाई –5** – अर्न्तद्वन्द्व, कार्यकर्ताओं के मनोरंजन एवं सामाजिक सुरक्षा सुविधाये एवम् वेतन निर्धारण ।

**पठन सामग्री –**

ओझा आर. के. – औद्योगिक मनोविज्ञान (प्रकाशक–भार्गव पुस्तक भण्डार, आगरा)

सिंह अरुण कुमार – औद्योगिक एवं संगठनात्मक मनोविज्ञान (भारती भवन)

सुलेमान एण्ड चौधरी – आधुनिक औद्योगिक एवं संगठनात्मक मनोविज्ञान (भारती भवन)

### प्रश्न पत्र : प्रायोगिक

#### मानसिक मापन

1. चिन्ही कारण । 2. तालिक । 3. निर्धारण मापनी । 4. व्यक्तिगत परिक्षण/निष्पादन मापन । 5. समूह परीक्षण/मौखिक/वाचिक परीक्षण । 6. योग्यता मापन । 7. अभिक्षमता मापन । 8. व्यक्तित्व मापन । 9. बुद्धि परीक्षण । 10. कोई भी परीक्षण अध्याय के सुझाव अनुसार ।

#### औद्योगिक मनोविज्ञान

1. भोर एवम् निष्पादन । 2. दुर्घटना प्रवणता । 3. अभिक्षमता परीक्षण । 4. कार्य अभिप्रेरण । 5. कार्य संतुष्टि । 6. द्वन्द्व प्रबंधन । 7. व्यवसाय प्रतिबल मापन ।
8. कार्य दुश्चिन्ता मापनी । 9. कार्य अभिप्रेरण मापनी । 10. कोई भी परीक्षण अध्यापक के सुझाव अनुसार ।

**नोट :** विद्यार्थियों को प्रत्येक ऐच्छिक पत्र में से कोई चार परीक्षण छोटते हुये कुल आठ परीक्षण करने हैं । परीक्षा में दोनों पत्रों में से एक परीक्षण करना अनिवार्य है ।